REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Secretário da

Indústria, Comércio e Serviços, Tom Lyra em congratulações por

sua nomeação como novo Presidente da Agência de Mineração

do Tocantins.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis,

Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo.

Sr. Secretário da Indústria, Comércio e Serviços, Tom Lyra em congratulações por sua nomeação como

novo Presidente da Agência de Mineração do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem Exmo. Sr. Secretário da

Indústria, Comércio e Serviços, Tom Lyra, em congratulações por sua nomeação como novo Presidente

da Agência de Mineração do Tocantins.

Empresário do ramo ótico, Tom Lyra é tocantinense de Araguacema e graduado em óptica e optometria,

com especialização em ótica física, química, geométrica e fisiológica. Escreveu quatro livros na área de

ótica e tem mais de 180 artigos publicados, além de ter proferido mais de 1.200 palestras entre 1997 e

2015.

Acumulou nos últimos anos a Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços e a Agência do

Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa (Adetuc). Nesta pasta, entre muitas ações

voltadas ao Tocantins, trabalhou incansavelmente para que os artistas tocantinenses fossem agraciados

com os recursos oriundos da Lei Aldir Blanc. Por seu trabalho, chegou a ocupar a Presidência do Conselho

de Política Cultural do Tocantins.

Agora, Tom Lyra assume a Presidência da Agência de Mineração do Tocantins onde já tem articulado

encontros entre o executivo e representantes das empresas de mineração com vias de exploração no

Tocantins.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares a apreciação desta

moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Secretário da Indústria, Comércio e

Serviços, Tom Lyra, pelo trabalho realizado à frente da ADETUC no endereço da Esplanada das Secretarias

- Praça dos Girassóis - AANE / CEP 77001-002 - Palmas-TO.

Sala das Sessões, 07 de Abril de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL